
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  57 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 0363/2021-CGP/SEAP 
Belém, 14 de abril de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar acerca das denúncias de violações de direito de 
PPLs, custodiados na Central de Triagem Metropolitana II – CTM II, confor-
me Ofício nº 926/2021-GJ-VEP/RMB e Ofício nº 1.010/2021-GJ-VEP/RMB, 
datado de 09/04/2021.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 645121

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 382/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE MARÇO DE 2021.
Nome: TAIANE VIEIRA PIMENTEL, Matrícula nº 5952986/1; Cargo: Técnico 
em Enfermagem.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 15/03/2021 a 10/09/2021 (180) Dias.

Protocolo: 644888

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 388/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 12 de abril de 2021
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora NATHALIA YASMIN LUZ E SILVA - Matrícula 
Funcional nº 5952555 como fiscal titular e a servidora WANESSA ALBU-
QUERQUE FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5952552 como fiscal su-
plente, do Contrato Administrativo nº 030/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa J J COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – 
SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Recarga e Manutenção de Extintor de Incêndio para atender 
às necessidades das sedes administrativas da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária – SEAP. 
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 644776

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 387/21-DGP.SEAP, de 05/04/21
Nome: ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO
Assunto: Residual de Férias (20 dias)
Período: 05/04/21 a 24/04/21
Exercício: 2020

Protocolo: 644895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE QDD Nº 5, DE 12/4/2021
A Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, de acordo com o parágrafo 
único do artigo 43, da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020
- Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2021,

RESOLVE:
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 847,67 (Oitocen-
tos e Quarenta e Sete Reais e Sessenta e Sete Centavos), nas dotações dos
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abai-
xo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR R$
151011312212974668-SECULT 0101 339092 847,67

  TOTAL 847,67

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações dos elementos 
de despesa das mesmas atividades e projetos, da forma abaixo discrimi-
nadas:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR R$
151011312212974668-SECULT 0101 339030 847,67

  TOTAL 847,67

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
Cyntia Suzana de Almeida Melo
Gerente de Execução Orçamentária e Financeira

Protocolo: 644852

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, neste ato, representada pela
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, Ursula Vidal San-
tiago de Mendonça, no uso de suas atribuições legais, resolve autorizar 
a contratação, mediante dispensa de licitação, com fundamento no art. 
24, IV, da lei federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) da E. R. TRINDADE – EPP, CNPJ 
n° 03.252.742/0001-65, para contratação de empresa especializada em 
fornecimento de álcool etílico e máscaras cirúrgicas, conforme processo 
administrativo 2021/147532, de acordo com o Banco Referencial SIMAS/
SEPLAD 011/2021.
Belém/PA, 13 de abril de 2021.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 645048

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA No 128 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
no 2021/357668, de 06.04.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), ao servidor BRUNO MATEUS PEREIRA LIMA, ma-
trícula no 5945720-1, CPF: 088.463.814-67, ocupante do cargo em co-
missão de Supervisor Museológico, para atender as despesas de pronto 
pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339036 – Serviços de Terceiros-Pessoa Físi-
ca.................R$ 7.000,00
PTRES 158338..................................................................................
...........AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 13 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 645012

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 237 – CGP/FCP DE 13 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2021/322096 de 24/03/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) 
CARLOS ROBERTO ESTEVES CORREA, matrícula nº 30627/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no Coordenadoria de Apoio Opera-


